
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI URBANI E 
ASSIMILATI AGLI URBANI PROVENIENTI DALLA PIATTAFORMA 
ECOLOGICA DEL COMUNE DI MONZA - CIG 7380277D3C. 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO. CIG 7400233176

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
-   che, in esecuzione della determina dirigenziale n. 300 del 09/02/2018, è 
stata indetta la procedura negoziata ex art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del  “Servizio di  recupero rifiuti  ingombranti  urbani  e assimilati 
agli  urbani  provenienti  dalla  piattaforma  ecologica  del  Comune  di  Monza. 
Periodo  marzo/dicembre  2018”  -  CIG  7380277D3C.  L’elenco  delle  imprese 
invitate (allegato sub 1) costituisce parte integrante del presente atto;
-    che  la  procedura  negoziata,  operata  tramite  la  piattaforma Sintel,  si  è 
conclusa nella giornata di venerdì  23/02/2018 (termine per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 12,00 lex specialis) senza che sia pervenuta alcuna 
offerta (come da allegato verbale, sub 2);
-    che,  conseguentemente,  si  rende  necessario  dichiarare  la  procedura  in 
argomento deserta.

Considerato che:
-   non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 L. 448/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura
-   in considerazione dell’imminente scadenza del contratto in essere – la cui 
durata è tecnicamente prorogata col presente atto sino all’individuazione di un 
nuovo contraente – occorre procedere con urgenza all’individuazione del nuovo 
soggetto affidatario del Servizio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
2 

de
l 2

7/
02

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

88
9 

/ 0
7/

03
/2

01
8



-   ricorrono le fattispecie per indire una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c), del D. Lgs. n. 
50/2016;
-   trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate la gara si svolga 
con il criterio del minor prezzo per tonnellata ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 
del d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che ai sensi della Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e dell’art. 26, c 3-bis del d.lgs. 
81/08 il presente appalto di servizio è escluso dall’obbligo di elaborazione del 
DUVRI poiché non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante 
bensì  le  prestazioni  di  cui  al  presente  capitolato  vengono  svolte  presso  la 
piattaforma di ricezione dell’aggiudicatario;

La finalità del presente atto è quella di consentire l'espletamento del “Servizio 
di recupero rifiuti ingombranti urbani e assimilati agli urbani provenienti dalla 
piattaforma ecologica del Comune di Monza. Periodo marzo/dicembre 2018";

Richiamati i seguenti atti:  determina dirigenziale n. 300 del 09/02/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Viste le Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.
Visto il Regolamento comunale di contabilità

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.M. Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale - 
n. 285 del 06.12.2017, ha differito al 28.02.2018 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2018;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
2 

de
l 2

7/
02

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

88
9 

/ 0
7/

03
/2

01
8



l’esercizio si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
28.02.2018;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 9 gennaio 2018 con la quale 
sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2017, nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2018 dal 
bilancio pluriennale 2017-2019, per assicurare la continuità di gestione 
economica e finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., con riferimento alla procedura di gara è il dirigente Carlo Maria Nizzola, 
Settore Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

 Di dichiarare deserta la gara la procedura negoziata ex art. 36 comma 2 
del  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  recupero  rifiuti 
ingombranti urbani e assimilati agli urbani provenienti dalla piattaforma 
ecologica del  Comune di  Monza.  Periodo marzo/dicembre 2018” -  CIG 
7380277D3C;

 Di  procedere  mediante  nuova  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c), del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  invitando  5  imprese  -  CIG7400233176;

 di approvare il Capitolato d’appalto di cui al precedente punto e i requisiti 
tecnici di partecipazione agli atti del Servizio Ecologia;

 di affidare i servizi di cui al precedente punto  dando atto che trattandosi 
di servizio con caratteristiche standardizzate l’affidamento del servizio 
verrà effettuato mediante il criterio del minor prezzo per tonnellata ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016 mediante ribasso 
sull’importo del corrispettivo unitario posto a base di gara di €. 
150,00/ton.  per l’importo complessivo di € 210.000,00 Iva esclusa, 
ovvero €. 231.000,00 IVA compresa:

CER 20.03.07; TON/ANNO 1.680; Ton. presunte periodo di affidamento 1.400; 
Base d'asta €. 150,00; Importo IVA esclusa €. 210.000,00; 
Importo  IVA  compresa  €.  231.000;

 di  dare  atto  che  ai  sensi  della  Determinazione  dell’Autorità  per  la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e dell’art. 26, c. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
2 

de
l 2

7/
02

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

88
9 

/ 0
7/

03
/2

01
8



3-bis del D.lgs. 81/08 il presente appalto di servizio è escluso dall’obbligo 
di elaborazione del DUVRI poiché non è prevista l’esecuzione all’interno 
della stazione appaltante bensì le prestazioni di cui al capitolato vengono 
svolte  presso  piattaforma  di  ricezione  dell’aggiudicataria;

 di  dare  atto  che  si  provvederà,  in  sede  di  aggiudicazione,  alla 
determinazione del corrispettivo dovuto alla Ditta incaricata, in virtù del 
prezzo  complessivo  offerto;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 e’ 
l’Arch.  Carlo  Maria  Nizzola,  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  Energia, 
Manutenzione Cimiteri  e  di  dare  altresì  atto  di  non trovarsi  in  situazioni  di 
conflitto,  neppure  potenziale  con  i  soggetti  beneficiari,  con  riferimento  a 
quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990;
 di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:
anno 2018  capitolo 7223 importo 231.000,00, come da Determinazione n° 300 
del 09/02/2018, impegno m. 790

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 231000.00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 225.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7400233176

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
2 

de
l 2

7/
02

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

88
9 

/ 0
7/

03
/2

01
8



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
2 

de
l 2

7/
02

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

88
9 

/ 0
7/

03
/2

01
8


